
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

EDITAL Nº 279/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS PROCESSO DE 

SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

  

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, e considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Educação - PPGED, conforme informações constantes no Processo SEI nº. 

072.4280.2025.0019782-06, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes aprovados no processo de seleção de 

alunos especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível mestrado acadêmico, 

com área de concentração em Educação, no campus Universitário de Vitória da Conquista, realizado 

em conformidade com o Edital nº. 211/2025, alterado pela Portaria nº. 490/2025, cujo resultado 

divulgado pela portaria nº. 592/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 02, 04/07 e 02/08/2025, de acordo com o Anexo Único deste Edital. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital. 

  

Art. 2º Os candidatos aprovados na seleção deverão matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos (Sala da Pós-Graduação), campus de Vitória da 

Conquista, nos dias 18, 19 e 20 de agosto de 2025, das 08h às 11h30 e 14h às 17h, observando o 

subitem 4.1 do Edital nº. 211/2025. 

  

Art. 3° O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 13 de agosto de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 279/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS PROCESSO DE 

SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº 211/2025) 

 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES 
 

 

Disciplina: Conhecimento Escolar, Saberes Disciplinares e Prática Pedagógica 

 

                                        SUPLENTES 

1. ERICA AUGUSTA SOARES MENDES 

2. EDILAINE APARECIDA DE JESUS SANTOS SILVA 

3. CAMILA MOREIRA SANTOS 

4. SIMONE ALVES SILVA LOPES 

5. LAILA CARVALHO SANTOS 

 

 

 

Disciplina: Entre Páginas e Políticas: Um Olhar para o Livro Didático 

 
                                        SUPLENTES 

1. KAMILA PEREIRA FLORES DE SOUZA 

2. KATILENE DE SOUZA LEITE 

 

 

Disciplina: Gênero, Raça e Desempenho Escolar 

 

                                        SUPLENTES 

3. SARA SILVA CHAGAS 

4. ANA VITÓRIA SANTOS LOPES 

5. LEILA STOLZE GOMES 

6. MARCELO PRADO MOREIRA ALMEIDA 

7. ANDREIA DE OLIVEIRA MENEZES 

8. EURIDES OLIVEIRA 

9. LORENA BRITO ALMEIDA JESUS 

 

 


